3–4. Zu dem Einwand in Bezug auf die Härte und Ungerechtigkeit ist ebenso zu sagen, dass dies nicht allgemein gesagt wird, sondern nur in Bezug auf die Härte und Ungerechtigkeit, mit der durch die Bedrängung von jemandem der Tod zugefügt oder beschleunigt wird; zum Mord nämlich gehört, den Tod sofort zuzufügen oder den Tod zu beschleunigen.

<sup>1529</sup> Vgl. Hieronymus, *Commentarii in evangelium Matthaei* II,15,12 (CChr.SL 77, 129); *Glossa interlinearis* zu Mt 18,8 (ed. Textus biblie, Bd. 5, 56v); *Summa Halensis* II–II Nr. 858 (ed. Bd. III, 815a–816b).

5. Ad illud vero B. Petri iam patet responsio: nam detractio non dicitur mors nisi interpretative et improprie.

Ad sequentia vero patet responsio: nam prohibetur secundum intentionem Legis homicidium voluntatis et operis vel cooperationis, quamvis secundum intellectum carnalium Iudaeorum intelligeretur solum de homicidio operis vel cooperationis.

**IV.** Ad ultimum vero quod quaeritur, scilicet quare non est prohibitio voluntatis distincta circa occisionem sicut circa moechiam et furtum, responsum est supra, Quaestione De numero praeceptorum, et infra amplius declarabitur.

## TITULUS VI.

### DE SEXTO PRAECEPTO.

Transeundum est ad sextum praeceptum, quo dicitur: *Non moechaberis*. Circa quod inquirenda sunt plura:

- Primo, utrum sit praeceptum primae tabulae vel secundae;
- secundo, utrum sit praeceptum morale legis naturae vel morale disciplinae;
- tertio, utrum coitus maris et feminae nullo addito sit prohibitus hoc praecepto;
- quarto, utrum [coitus] concubinarius prohibeatur;
- quinto, utrum coitus fornicarius;
- sexto, utrum coitus incestuosus;
- septimo, utrum bigamia;
- octavo, utrum coitus coniugalis inordinatus;
- nono, utrum moechia mentalis incorporalis prohibeatur hoc praecepto;
- decimo, de comparatione huius praecepti ad alia.

#### [Nr. 362] CAPUT I.

##### UTRUM 'NON MOECHABERIS' SIT PRAECEPTUM PRIMAE TABULAE VEL SECUNDAE.

**Ad primum obicitur sic:** 1. Deuter. 5, 18, super illud '*non moechaberis*', Glossa: «Adulterium prohibet carnale vel spirituale»; et iterum: « Spirituality fornicatio est idololatria et [542] Scripturarum expositio prava». Sed constat quod prohibitio idololatriae pertinet ad primum praeceptum primae tabulae, prohibitio pravae expositionis Scripturarum ad secundum praeceptum primae tabulae: *Non assumes*

5. Zu dem Satz des seligen Petrus ist die Antwort schon klar: Denn die Verleumdung wird Tod nur im Sinne der Auslegung und uneigentlich genannt.<sup>1530</sup>